CUENTA PÚBLICA 2020

 PETRÓLEOS MEXICANOS (CONSOLIDADO) Página 45 de 68

CIFRAS
PREVIAMENTE

REPORTADAS EN
2018

RECLASIFICADAS

CIFRAS
RECLASIFICADAS

2018

Estados consolidados del resultado
integral

  -

Costo financiero (120,727,022)  (3,142,662) (123,869,684)

(Costo) rendimiento  por instrumentos
financieros derivados, neto (22,258,613) 3,142,662 (19,115,951)

iii. Durante 2020 algunos errores fueron detectados en ciertos costos y gastos usados para calcular el valor en uso para propósitos de
deterioro al 31 de diciembre de 2019. Dichos errores generaron un valor en uso diferente en ciertas Unidades Generadoras de
Efectivo del segmento de exploración y producción, situación que ocasionó una disminución en el deterioro sobre dichas Unidades
Generadoras de Efectivo y en consecuencia un incremento en el valor de pozos, ductos, plantas y plataformas al 31 de diciembre de
2019 por $65,799,060 y un efecto favorable en los resultados del ejercicio 2019 por la misma cantidad:

CIFRAS
PREVIAMENTE

REPORTADAS EN
2019

AJUSTE

CIFRAS

AJUSTADAS
2019

Estados consolidados de situación financiera

Pozos, ductos, propiedades, planta y equipo, neto(1) 1,211,749,502 65,799,060 1,277,548,562

Pérdida neta del año (347,289,362) 65,799,060 (281,490,302)

Estados consolidados del resultado integral

Deterioro (reversa de deterioro) de pozos, ductos,
propiedades, planta y equipo, neto 97,082,214  65,799,060 31,283,154

Pérdida neta (347,911,084) 65,799,060 (282,112,024)

CUENTA PÚBLICA 2020

 PETRÓLEOS MEXICANOS (CONSOLIDADO) Página 46 de 68

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA
Al 31 de diciembre de 2020 y 2019 los estados financieros consolidados de PEMEX incluyen activos y pasivos monetarios denominados en
moneda extranjera como se muestran a continuación:

Divisa Activos Pasivos Posición activa (pasiva) Tipo de
cambio

Equivalente en pesos
mexicanos

Dólares

7,293,403,604 87,866,609,486   (80,573,205,881) 19.9487   (1,607,330,712,165)

Euros 2,564,498 13,501,942,862   (13,499,378,364) 24.4052   (329,455,028,839)
Libras esterlinas 29,872 819,590,458   (819,560,586) 27.2579   (22,339,500,486)
Yenes japoneses -  110,165,166,071   (110,165,166,071) 0.1933   (21,294,926,602)
Francos suizos -  515,348,407   (515,348,407) 22.5720   (11,632,444,246)

Total

$ (1,992,052,612,338)

Divisa

Activos

Pasivos

Posición activa (pasiva)

Tipo de cambio Equivalente en pesos
mexicanos

Dólares estadounidenses 11,817,320 76,053,967   (64,236,647) 18.8452  $   (1,210,552,454)

Euros 1,974  27,932,908   (27,930,934) 21.1537   (590,842,588)
Libras esterlinas 29 1,575,918   (1,575,889) 24.9586   (39,331,978)
Yenes japoneses - 221,975,145  (221,975,145) 0.1734   (38,490,490)
Francos suizos - 1,666,864   (1,666,864) 19.4596   (32,436,504)
Total   $   (1,911,654,014)

Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2020 y 2019  PEMEX tiene instrumentos de protección contra riesgos cambiarios

CUENTA PÚBLICA 2020

 PETRÓLEOS MEXICANOS (CONSOLIDADO) Página 47 de 68

REPORTE ANALÍTICO DEL ACTIVO

Plantas
Equipo de

Perforación Ductos Pozos Edificios
Plataformas

Marinas
Mobiliario y

equipo
Equipo de
transporte

Obras en
construcción (1) Terrenos

Activos
improduc-